42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33719 Quinta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2018

2.1 deste Edital, inabilitará a matrícula e incorporação e,
implicará na perda do direito à vaga, conforme as normas
editalícias do Concurso Público nº 001/PMPA/2016, de acordo
com o contido no subitem 15.3 do Edital nº 001/CFP/PMPA, de
19 de maio de 2016.
2. DA HABILITAÇÃO
2.1 O candidato convocado deverá comparecer no dia, hora e
local, previsto no subitem 1.1 deste Edital, para apresentação
e entrega dos documentos a seguir relacionados, a fi m de ser
matriculado no Curso de Formação de Praças e incorporado no
efetivo da corporação, conforme estabelecido no subitem 15.2
do Edital nº 001/CFP/PMPA, de 19 de maio 2016:
a. Certidão de nascimento ou casamento;
b. Documento de identidade;
c. Título de eleitor e comprovante (s) de votação na última
eleição ou justifi cativa eleitoral;
d. Comprovante de regularidade de situação militar (somente
para os candidatos do sexo masculino): certifi cado de alistamento
militar, certifi cado de dispensa de incorporação ou documento
equivalente;
e. Certifi cado ou Declaração de Conclusão do Ensino Médio, com
respectivo Histórico Escolar;
f. Atestado de antecedentes policiais, expedidos pela Polícia Civil
do (s) local (is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco)
anos;
g. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça
Comum Estadual do (s) local (is) de domicílio do candidato nos
últimos 05 (cinco) anos;
h. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça
Militar Estadual do (s) local (is) de domicílio do candidato nos
últimos 05 (cinco) anos;
i. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça
Comum Federal do (s) local (is) de domicílio do candidato nos
últimos 05 (cinco) anos;
j. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça
Militar Federal do (s) local (is) de domicílio do candidato nos
últimos 05 (cinco) anos;
k. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
l. Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa
privada);
m. Cartão do PASEP (se o candidato for servidor público ou
militar);
n. Três fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas;
o. Comprovante de residência;
p. Firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum
órgão público e/ou entidade das esferas de governo;
q. Firmar declaração se mantém ou não vínculo funcional com
outro órgão público e/ou entidade das esferas de governo.
r. Carteira Nacional de Habilitação categoria “B”.
2.2. Ressalvados os documentos citados nas alíneas ‘d’, ‘f’, ‘g’,
‘h’, ‘i’, ‘j’, ‘n’, ‘p’ e ‘q’, que deverão ser entregues em original, os
demais documentos deverão ser entregues em 03 (três) cópias
simples, todas acondicionadas em pasta de papelão ou de plástico
com elástico, devendo o candidato apresentar os documentos
originais na ocasião da entrega para fi ns de autenticação pela
Corporação.
3. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 372011

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 053/2018 – SEC.FAS/PMPA.
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do
Pará, usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeada
por intermédio da Portaria N° 601/2017 – DP/1, do Exmº. Sr.
Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo Regimento Interno
do FAS PM, aprovado pela Portaria n° 053/2013-GAB.CMDO.
Considerando o disposto no inciso IV, do Art. 3º, da Lei Federal nº
10.520 de 2012, que institui no âmbito da União, Estados, Distrito

Federal e Municípios a modalidade de licitação denominada
Pregão, e considerando a necessidade de contratação de empresa
especializada no ramo da Informatica para prestação de serviços
técnicos na área de tecnologia da informática.
RESOLVE:
Art. 1o – Designar a CAP QOAPM RG 11645 ROSENI DO ROSARIO
CRUZ DA LUZ, o SUB TEN RR RG 10365 RAIMUNDO TADEU DA
SILVA LOBATO, e o CB PM RG 34685 MARCOS BARROSO LEAL,
para atuarem como equipe de apoio do Pregão Eletrônico nº
015/2018-CPL/FASPMPA, que terá como Pregoeiro o SD PM RG
39036 BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA.
Art. 2o – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a vigência desta
Portaria, a constar da data de sua publicação, podendo ser
prorrogado por igual e sucessivo período, desde que justifi cado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 09 de outubro de 2018.
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA - CEL QOPM RG 19711
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 371695
PORTARIA Nº 052/2018 – SEC.FAS/PMPA.

ERRATA DE PORTARIA
A PORTARIA Nº 050/2018 – SEC.FAS/PMPA, DATADA DE 20 DE
JUNHO DE 2018, foi publicada com erros materiais. Desta forma
seguem abaixo as devidas correções:
Onde se lê:Belém-PA, 20 de junho de 2018.
Leia-se:Belém – PA, 20 de setembro de 2018
Belém-PA, 05 de outubro 2018.
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA - CEL QOPM RG 19711
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 371696

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DA PORTARIA Nº
002/2018 – SEC/ FUNSAU.

A Diretora do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do
Estado do Pará - FUNSAU, após analise do Termo de Exame
de Averiguação de Material – TEAM, referente a portaria nº
002/2018 – SEC/FUNSAU, publicada no DOE nº 333548, a fi m
de avaliar as condições de servibilidade de 10 (dez) Veículos
pertencentes a carga do FUNSAU.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCORDAR com a conclusão a que chegou a
comissão encarregada do referido TEAM, no sentido de que os
veículos examinados nos itens 1º (VW/KOMBI DE PLACA JTQ
0176, S/RP) 2º(VW/KOMBI, PLACA JTP 5386, S/RP), 3º (VW/
SANTANA, PLACA JUB 9242, S/RP), 4º (FIAT/DOBLO, PLACA JUU
0322, S/RP), 8º (FORD/FIESTA, PLACA OTH 0477, RP nº 3175),
9° (FORD/FIESTA, PLACA OTL 4028, RP n° 3176), encontram
-se inservíveis para o serviço ao qual se destinam em razão da
inviabilidade econômica de recuperação dos mesmos, conforme
estabelecido no item 5.1.1 do Manual de Gestão de Patrimônio
Mobiliário do Estado do Pará.
Art. 2º - Fica excluído o item 10° (TOYOTA/HILUX, PLACA
JVN 9715, S/RP) do Patrimônio do FUNSAU em virtude de ter
ocorrido na data de 27 JAN de 2012, um acidente automobilístico
acarretando em perda total do veículo, conforme consta no
Boletim de Ocorrência de nº 00280/2012.00824-5.
Art. 3º - Determinar ao Setor de Patrimônio do FUNSAU que
faça o registro de todos os veículos citados no referido TEAM no
SISPAT-WEB.
Art. 4º - Transferir os veículos dos itens 5º(FIAT/DUCATO,
PLACA OTD 5843) 6º(FIAT/DUCATO, PLACA OTD 5943), e
7º(MERCEDES/SPRINTER, PLACA JUP 1789), via SISPAT – WEB
para a PMPA, para fi ns de regularização.
Art. 5º - Determinar ao setor de Patrimônio do FUNSAU que
providencie a regularização dos veículos inservíveis junto ao
DETRAN/PA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 02 de outubro de 2018.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM RG 13861Diretora do
FUNSAU.

Protocolo: 371631

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
CONTRATO Nº 141/2018

Objeto: Aquisição de materiais para combate a incêndio fl orestal
(mochila costal fl exível, em PVC, p/ incêndio) para suprir
demanda do CBMPA.
ARP Nº 3/2017 - CBMGO
Valor: R$ 58.819,15
Data da assinatura: 10/10/2018
Vigência: 10/10/2018 à 10/10/2019
Programa de Trabalho: 06.182.1425.8282
Natureza: 339030 Fonte: 0106007052
Contratada: S.O.S SUL RESGATE–COMÉRCIO E SERVIÇO DE
SEGURANÇA E SINALIZAÇÃO LTDA, CNPJ nº 03.928.511/0001-66
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento - Cel QOBM.

Protocolo: 371989
CONTRATO Nº 142/2018

Objeto: Aquisição de materiais para combate a incêndio fl orestal
(lanterna portátil de cena) para suprir demanda do CBMPA.
ARP Nº 3/2017 - CBMGO
Valor: R$ 45.000,00
Data da assinatura: 03/10/2018
Vigência: 03/10/2018 à 03/10/2019
Programa de Trabalho: 06.182.1425.8282
Natureza: 339030 Fonte: 0106007052
Contratada: MULTSTOCK LTDA-EPP, CNPJ nº 26.314.690/0001-47
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento - Cel QOBM.

Protocolo: 371991

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 787 DE 10 DE OUTUBRO DE 2018

Nome: Guilherme de Lima Torres
Matrícula: 571740941-1
Função: CAP. QOBM
Função Programática: 06 122.1297.8338
Elemento de despesa:339030 - Consumo
Valor R$ 2.500,00
Prazo De Aplicação: 60 Dias
Ordenador De Despesas: Zanelli Antônio Melo Nascimento-CEL

Protocolo: 371997

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 3. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ nº
00.368.105/0001-06 e a Empresa de Tecnologia da Informação
e Comunicação do Estado do Pará. CNPJ nº 05.059.613/0001-
18. Contrato nº 35/2016-PCE/PA. Exercício: 2016. Data de
Assinatura: 06/10/2018. Vigência: 06/10/2018 à 06/10/2019.
Valor: R$2.229.366,68/ANO. Classifi cação do Objeto: Outros.
Justifi cativa: I - O presente Termo Aditivo tem por objeto a
prorrogação de prazo do contrato por mais 12 (doze) meses.
II – Exclusão de 25 (vinte e cinco) Licenças para Prefeituras
Municipais. Processo nº 2018/408479. Orçamento: Programa
de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do
Recurso. 06.126.1424.8238.339140.0101. Estadual. Contratada:
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado
do Pará - PRODEPA Endereço: Rod. Augusto Montenegro Km10,
Centro Administrativo do Estado. Icoaraci. Belém/PA, CEP
66.820--000.Telefone: (91) 3344-5378. Ordenador: CLÁUDIO
GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO.

Protocolo: 371915

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano:025/2018
Objeto: Aquisição, pelo menor preço global por lote, de Cédulas
de Identidade para atender a Diretoria de Identif cação da
Polícia Civil do Estado do Pará.
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br